mna , ieunijs macerabat sese , hac via sibi numen adiungebat , id  
 acturus quodcumque propitiis opitulatorq; Deus in mentē im-  
 misisset . verū ille communem vigilem q; curam induerat , & quē  
 suorum causā , & aduersariorum , anxiē preces fundens . hacte-  
 nū Eusebius . ijs pietatis Constantinianæ armis expugnatus Li-  
 cinius in Thracia , nobilissimum tantæ virtuti trophæum erexit ,  
 dum toties impius , à pio principe in amicitiam & consortium  
 imperij receptus est . teste Zosimo . qui , postridie , inquit , pa-  
 cētis inducijs visum est inter ambos debere esse societatem , & fa-  
 dus mutuum , ita quidem , ut Constantinus imperaret Illyrijs , &  
 nationibus cæteris , quotquot vlerius essent porrectæ . Licinius  
 Thraciam & Orientem , & vleriores prouincias haberet . Valens  
 appellatus à Licinio Cæsar , quod , ut equidem arbitror , perhibe-  
 retur auctor eorum malorum quæ acciderat , è medio tolleretur .  
 ita ille . verū cum pius princeps saluti publicæ non minus con-  
 ducente cognosceret sumnum Tyrannum , quām inferiores plu-  
 rimos compescere hoc eadem anno Sardicæ existens legem Imper-  
 atorem Christianum , debellatorem vitiorum exprimentem ,  
 tulit , qua Clarissimorum virorum delicta statim puniri debere ,  
 nec vlla fori exceptione gaudere voluit , tenoris huiusmodi : Qui-  
 cunque clarissimæ dignitatis , virginem rapuerit , vel fines aliquos  
 inuaderit , vel in aliqua culpa seu crimine deprehensus fuerit , sta-  
 tim intra prouinciam in qua facinus perpetrauit , publicis legibus  
 subiugetur , neque super eius nomine ad scientiam nostram refe-  
 ratur , nec fori præscriptione vtatur . omnem enim honorem rea-  
 tus excludit , cum criminalis causa , & non ciuilis res vel pecunia-  
 ria moueat . ita ille . qui rem publicam stare diutiū nequaquam  
 posse , ni potentiorum licentia comprimatur , optimè norat . ve-  
 rū pietati & populorum saluti intentum Constantimum , hydræ  
 similis immanitas Licinijs turbat iterum atque iterum . nondum  
 enim anno transacto , bellum Constantino intulit . sed , inquit Eu-  
 sebius , clām delectum habebat armatorum , ac ad bellum denuò  
 accingebatur . barbaros externaq; auxilia accersebat , etiam ad  
 deos fideliores adibat , ambage longa viarum exquisitos , quia-

priores illi fefellerent. omnium erat oblitus quæ de dijs ipse disseruerat. debellatorem Constantini Deum alpernabatur, ac recentes multo plures ridiculè inquirebat. attamen iste aliquando perdidicit, quam arcana, quam cælestis insit in trophæo salutari vis, ex quo vincere nouerat alter exercitus. ita ille, hinc Póponius Letus de eodem agens: tandem, inquit, naualibus & terrestribus prælijs vicit, deditio[n]em Nicomedie fecit. Zosimus quantumuis infestus Constantino, bellum tamen hoc incruentu[m] fermè Constantino fuisse describit, Licinio vero ita funestum ut centum quinquaginta triremes, ab octuaginta Constantini oppugnatas antiserit; exercitum quoque centu[m] quinquaginta milium, à Constantini longè inferioribus copijs deletum describat in Thracia, in Asia vero ultimo prælio propè Chalcedonem, ita Licinium à Constantino attritum dicit, ut de centum & triginta millium numero, vix triginta millia euaderent. sed quod ad diuinam erga Constantium propensionem attinet libet ex Nicephoro cognoſcere. cù enim ait, bonus Princeps in Byzantij obsidione quadam die ob aliquot suorum, ab obsidentibus erumpentibus cæſos esſet ſolicitus. Vespere diei, inquit ille, Imperator languidus & mæſtus, inopia confilij, continuo oculos ad celum intendit. atque ibi rurſum itidem ut Romæ cum contra Maxentium bellum gereret, ſcripturam stellarum ordine, atque diſtinctione conformatam, vidit; hoc ſignificantem: INVOCA ME IN DIE TRIBULATIONIS, ERVAM TE ET LIBERABO TE, ET GLORIFICABIS ME. stuþore igitur percitus rurſus oculos in cælos ſuſtulit. & iterū Crucem ſtellis, ſicuti antea effigiatam in cælo, & inscriptionem circum eā conſpexit, cuius hæc verba erant. IN HOC IPSO SIGNO HOSTES OMNES VINCES. & confeſtim in memoriam ei, quæ antea acciderant venere. poſtridie ergo claſſicum canere, iuſſit. & quod trophæum & ſignum Crucis preferi in acie mandasset, fortiter illos vicit, ſimulq[ue] Vrbem iplam cœpit. victoria autem eius trophæum, & ſignum eo loco ſtatuit, vbi nunc porphyretica eius columna in magnam amplitudinem ampliter excurrit. hæc ille. vnde iam tertio ſalutiferum ſigno Crucis Constantino

stantino affulsiſſe, ad Rhenum, ad Vrbem, & ad Byzantium cognoscimus, cui trium orbis partium gentes, sub Crucis vexillum reducendæ destinatæ erant. hinc crediderim ad memoriam trinæ huius sacrosancti signi visionis, ipſo iubete numisima cusum, quale apud me habetur æreum, ex altera parte imaginem armatam Constantini exhibens, ex altera verò Labarum cum velo militari pendente, in eoq; velo tres Cruces conspicuas. ad imam porro partem Labari duos homines manibus à tergo vincit̄ ita sedentes, vt vexillum habeant medium. cum inscriptione VIRTVS EXERCITVS. Zonaras tomo 3. in hanc rem hæc habet: Ferunt Constantiū in prælijs cum Licinio & Maxentio commissis, vidisse armatum Equitem, signum Crucis pro vexillo ante, aciem suam præferentem, ac rurius Hadrianopoli duos ei viros adolescentes, qui hostiū phalanges cæderent; item circa Byzantium noctu omnibus dormientibus conspectum ab eo ignem, qui fulguris instar, vallum exercitus sui collustraret, quibus ostentis in eam sententiam adducebatur, vt crederet successus illos rerū, & victorias, sibi diuinitus offerri. ita ille. at quomodo contemperat Dei Licinius infelici bello precibus vitam à Constantino impetravit, vel ab ipso Zosimo audiamus: Cum autem, inquit, Constantinus etiam Nicomediae Licinium obſideret, rebus ille desperatis, quod etiam ſciret nullas ſibi restare iuftas & ſatis amplias ad dimicandum copias, egressus urbe, ſupplex Constantino factus est, & ad eum allata purpura, Imperatorem ac dominum clamat, veniamq; præteritotum poſcebat. nam vitam ſibi certo pollicebatur, cuius nomine iuriurandum vxori eius à Constantino præſtitum fuerat. Martinianum (is ex magistro officiorum à Licinio paulo ante socius contra Constantiū adscitus Cæſar datus fuerat) ſatellitibus ſuis occidendum tradidit, Licinio Thesalonicanam ablegato. ita Zosimus. qui eum ibi iuſſu Constantini poſtea ſcribit interfectum. de cuius morte cum diuersi diuersa dicant, mihi tamen id potiſſimum arridet, quod apud Suriū to. 2. Ioannes presbyter Nicomediensis tradit de Licinio in historia de S. Basilio Amaseno Episcopo, ab eodem Licinio martyrio affecto.

scribit, ut potè ea quibus ipse tunc viuens interfuit, Christiana sinceritate posterorum memorie commendauit: Licinium, inquit, eum fere ad mortem usque Imperator Constantinus castigasset, Regali & quacunque alia principatus potestate priuatum, in Galliam demandauit, ut in illa regione habitaret, eo enim quod eius affinis erat, illum morte punire noluit, qui iure millies mori debebat. ei autem toto audiente Senatu dixit: Luge & penitentia age, ob ea quae ausus es; bonisq; operibus studens, ab illis nunquam desiste. fortasse Deus propitius & benevolus tibi erit, qui omnis benevolentiae expers, & insidiator fuisti. fortasse & sempiternæ pœna sententiæ aufugies. haec tum ipse. nihilominus tamen diuina pena vehementer illum exagitauit. in ea enim regione, ad quam missus est, difficultia quædam vleera, remedia eius malitiae congruentia, similem illi quam Maximinus passus fuerat, plagiæ intulerunt. cum autem grauiter ingemisceret, & solum ac verū Deum a se reprobatum fuisset confessus, ex hac vita miser auulsus fuit. haec ille, Zosimo, Victoriq; ac alijs Ethnicis, & qui ab iisdem hauserunt longè anteponendus. sed iam Liciniū male regnante, peius pugnantem, omittamus. Constantimum sub umbra alarum instrumenti salutis æternæ, apud Eusebiū intueamur. Hic deleta, inquit, impietate, lumen solis expiatum, imperiumq; Populi Romani Oriente ad partem alteram adducto coaluit. una potestas, atque uno quasi capite benè digestū corpus emersit. religionis splendor in caligine & umbra mortis sedentibus, luculentos afferre dies, nulla esse maiorū memoria, omnes imperatorē laudare, Deum unum seruato-remq; unum confiteri. ille vero Dei præclarus obseruator, atque gentiū victor (hoc enim cognomentū ex re proprium adscierat, data vbi cunque sibi diuinitus in hostē victoria) recepit Oriētem: unumq; iam more prisco, ad se transtulit Imperiū. fuit tamen diuinæ potestatis explicandæ omnibus princeps, quām vitæ hominū in maiestatis imperij gubernator. terrorē illum excussit urgenter ante calamitatis, vniuersos vti serena fronte & oculo hilari dudum solliciti mæstitia, respicerent inter se. qui carmine & choro Deū in primis, tum ipsum deinde, ac filiū Cæsares appellatos effuse dilau-dabant.

dabant. impietatis & antiquæ miseriae obliuio, fruitio præsentium bonorum, atque futurorum expectatio, publicabantur ut ante apud nos, aliosq; orbis terræ incolas, humanitatis à Rege, atque officijs plenæ tabulæ, sanctissimæ leges omnia genera bonorum pollicentes, utilia ad vitam permittentes plebeculæ. Ecclesiæ autem excipientem vicissim alia, cauentemque primùm reuocati sunt ij, qui ne simulacra reuererentur, à præfectis expulsi aliquo cōmigraverant. qui eadem de causa translati erant ad curias, munieribus soluti sunt. deinde sua recuperabant alij, quibus adempera bona fuerant: ac qui toleranter ipso iudicij tempore illustrati cælitus se gesserant, & ad metalla confectioni se descendebant, aut fuerant deportati ad insulas, aut seruire publicè coacti, toto illo genere liberi recedebant. postremò qui religionem obstinatè défidentes, exauthorati erant, ab hac contumelia vindicati concessione regia, vtro frui malent, optio illis fuit, vel receptis focus ea qua prius dignitate esse, vel expedito vitæ quietoq; modo contentos, nulla munerum offensione permanere; sed illi etiā noxa, & nexus liberi qui muliebres operas ignominiosè præstiterant, atque ancillati erant ad ludibrium iudicato. rescriptum ad eos potissimum attinebat, qui similes iniuriæ erant perpetræ, at de illorum bonis plenè interdictum fuit lege, sanctorum enim Deum professorum in morte bona adire genere proximos, si nulli essent, Ecclesiæ deferri cauebatur. quæ publicè ex æratio venierant, vel largitione profusa, quicquid item esset reliqui, redire ad priores dominos. magna certe copia donorum Ecclesijs, sed quæ eorum multitudine vinceretur, quæ populis & nationibus magnifico animo dispertiebat. hactenus Eusebius. qui post multa alia, huiusmodi subiicit Constantini Edictum ad prouinciales Palæstinæ, summam eius in Deum ac homines pietatem declarans. ad quod lectorem breuitati studentes, remittimus. Nec minus interea propagandæ pietati, quam vitiorum enormitatibus toto terrarum orbe exterminandis infudabat Imperator: Quamquam enim, inquit Sozomenus lib. i. c. 8, in omnibus rebus quas moliebatur, diuinum cultum impensè curabat, in legis

bus autem colendis vel maximè, qua causa ductus intemperantes & libidinosos concubitus, antea minimè vetitos coercuit. quemadmodum ex legibus de illis latit, si cui sit curæ istud cognoscere, facile potest intelligi. ita ille. hinc Diuus Hieronymus scribens in Ier. c.2. testatur à Constantino penitus sublatos esse greges illos puerorum, ad nefandam turpitudinem exercendam, publicè comparatos, idq; non Romæ, vel in alijs angustioribus ciuitatibus tantum, sed ubique gentium, totoq; orbe Romano fuit legibus eius emendatum. eodem quoque tempore, nimirū debellato Licinio, cum per turbulentissima tempora perditissimorum principum, cognouisset parentum reuerentiam adeò apud filios evanuisse, vt essent qui parricidales manus inferre non timerent, ad Verinum Africæ Vicarium, ita rescripsit: Si quis in parentes, aut filij aut omnino affectionis eius, quæ nuncupatione parricidij continetur, fata properauerit, siue clam, siue palam, id fuerit enīs; neque gladio, neque ignibus, neque vlla alia solenni pœna subiugetur, sed insutus culeo, & inter eius ferales angustias comprehensus, serpentum contuber- nijs misceatur; & vt regionis qualitas tulerit, vel in vicinum mare, vel amnem projiciatur, vt omni clementorum vsu viuus carere incipiat, vt ei cælum superstiti, terra mortuo auferatur. hæc pius princeps. qui adeò seuerè pro parentibus in impios filios animaduertit, ita pietatem Christianam in pessimi parentis filium Licinianum, Licini filium declarauit, cum eundem iam Cæsarem declaratum, post patris obitum, eodem dignitatis loco retinuit, & Consulatu suo quinto, collegam adsciuit. Constantinus dum parentum in columitati, filiorumq; dignitati, legibus factoq; omnino apud principes raro consulit, vitijsq; extirpandis intendit. Deus cuius honoris inter homines augendo princeps totus erat addictus, omni ferè Regni cura postposita, ipsum Regnum ferociissimarum gentium victorijs adauget. Sozomenus enim lib. i. c. 8. Imperator, inquit, post bellum cum Licinio gestum, tam secundo fortunæ statu in prælijs contra alienas efferasq; gentes faciendis usus est, vt tum Sauromatas, tum

Gothos

Gothos subiugaret. & ad extremum quod aliquod beneficij eis asserre videretur, federa cum illis percussit. ista quidē gens tunc temporis trans Istrum fluum habitavit, qua cum esset tum propter multitudinem, tum propter corporum magnitudinem bellicosissima, & in re militari astutie exercitata, alios quidem barbaros deuiciit, Romanos autem solos habuit, qui ipsam bello aequaliter, strenueq; resistenter. dicitur præterea Constantino in hoc bello vel maximè per signa ac somnia declaratum, quām sedulō Deus sua prouidentia ipsi prospexisset. quare cum omnibus bellis suo tempore gestis, victoriam esset consequitus, velut gratiam Christo redditurus, veram religionem, summo studio excolere, subiectosq; ad eam solam sancte obseruandam, & salutarem ducendam, hortari cœpit. hæc ille, at quæ signa intellexerit Sōzomenus, non multum disquirendum existimat, cum triumphatricis illa Crucis iam agnouerimus, quotiescumque grauius bellum, excidio clatioris alicuius Regis illi fuerit peragendum. ita ad Rhenum primò illi Crucem apparuisse, antequam Herculium insidianem extingueret, mox ad Tyberim Maxentium, tum ad Byzantium Leinum, & iam quarto ad Danubium Raufimodum debellaturo. & licet de ijs apparitionibus autores expresse locuti non sint, attamen in Oratione habita de Constantini laudibus constanter affirmatur, diuinis illi visiones non semel, sed saepè numero illuxisse. hoc bellum Zōsimus paulò ante gestum fuisse, cum nempè adhuc Liciniana prælia flagrarent, describit, Sōzomeno tamen, ut antiquiori, in hoc postponendus. post eundem nihilominus audiendus. eius verba sunt. Cum autem Constantinus audisset ad Mæotidem paludem habitantes Sauromatas, Istro nauigijs traepto, ditionem suam aggredi, copias in eos duxit. item barbari cum Raufimodo Rege obuiam ei profecti, primùm oppidum quoddam tentabant, satis magno præsidio munitum, cuius ea pars muri quæ à terra surgebat, in altū erat opere lapideo facta, pars superior ligneo. quam obre arbitrii Sauromatæ facilime le potituros oppido, si quicquid esset in muro ligneum exussissent, ignem admeuebant, &

con-

consistentes in muro telis petebant. sed cum murorum propugnatores telis ac lapidibus ex loco superiore deie<sup>c</sup>tis, barbaros interficerent, iamq; Constantinus aduenisset, in barbaros impetu facto, & de loco superiore multos occidit, plures viuos cæpit, reliquis fuga sibi consulentibus. Rausimodus maioti parte copiarum amissa, naues ingressus Istrum traiecit. cum haberet in animo ditionem Romanam populari. quod vbi Constantinus comperisset, & ipse traiecto Istro insequitur, ac fuga quendam ad collem syluis densis delatos adoritur, & multos interficit. quorum in numero Rausimodus erat. multisq; viuis captis, residua multitudinem quæ manus porrigebat, in fidem recepit; eoq; pa<sup>c</sup>to magna cum multitudine captiuorum in prætorium reuersus est. hactenus Zosimus. vt si Reges a Constantino hactenus debellatos & extinctos recensere velimus eos octo numero, Gaisum & Ascaricum Francos, Herculium, & Maxentium eius filium, Licinium, cum Valente primo, posteà Martiniano ab eodem Cæsaribus contra ipsum Constantinum creatos, & iam Rausimodū Sarmatam, inueniemus. quale felicitatis decus nulli post homines natos contigisse certum est propheticō illo oraculo in Principe pio comprobato; Et Tyranni ridiculi eius. quibus expugnat<sup>i</sup>s, impietati hæreticæ ab Ario Alexandrino excitatae, impiger athleta Christi exterminandæ sumpto animo, scriptis non Cathcumeno principe, sed veterano Ecclesiæ doctore planè dignis teste Epiphanio, necnon Baronio, qui ea suis intexuit annalibus, in Arium inuectus est. quo tempore tumultuantibus Germanis Crispo filio cum exercitu in illos immisso, ipse in Galliam contra Francos properabat. vbi re benè gesta, paulò post Crispum filiu ex Germania redeuntem excepit. ibiq; quinquennalia Crispi & Constantini Cæsarum celebrauit. quintodecimo nempè Regni anno; vt habet Nazarius cum ait. Quintumdecimum annum maximus Princeps salutaris imperij degit. sed auguramur iam vicennalia; & venturi fidem superiorum felicitate sentimus. quinquennalia beatissimorum Cæsarum occupatos in gaudijs habent. hæc ille. qui de Crispi victoria dum meminit; Declarat,

rant, inquit, ecce rationem cupiditatemq; votorum facta Crispi,  
 Cæsarum maximi, in quo velox virtus ætatis mora non retardata,  
 pueriles annos glorijs triumphalibus occupauit. cuius ita iam  
 vberes scatent laudes, ut plenæ possent videri, nisi cæpisse & pa-  
 trem cogitaremus. qui quidem nunc nobilissimus Cæsar, vene-  
 randi patris, fratum, suorumq; omnium fruitur aspeetu; seq;  
 fruendum omnibus præbet. cruda adhuc hieme inter gelu intra-  
 ctabile, immensum spatio, niuibus infestum, incredibili celeri-  
 tate confecit. ut intelligamus alacritatibus nihil asperum, qui ip-  
 sam quam à suis petebat, tam laboriosam instituerit voluntatem:  
 quæ tuum Constantine maxime mite pectus inundauit gratula-  
 tio, cui tanto interuallo videre filium licuit, & videre victorem?  
 narravit utique exhausta bella, & hoc ad suam gratiam, non ad  
 sui ostentationem. qualis excipiendo hoste, quam resistenti ve-  
 hemens, quam facilis supplicanti audiuit frater intentus, & pue-  
 rilem animum spes lœta, & blanda gaudia titillarunt. quumque  
 miraretur fratrem, etiam sibi fault, quod ex annis eius, quam  
 proximus tantæ gloria esset agnouit. nunc te Constantine ma-  
 xime omnes rogamus quum præsentem laudaueris, quum iam  
 reipublicæ flagitanti, quum Gallis desiderantibus reddes, iterum  
 atque iterum moneas reuertentem; (neque enim perfuaderi fa-  
 cilè potest) & si quando armis vestris contusa barbaria aliquid  
 tamen mouerit, sit ille animo, sit consilio tui similis; temperet  
 modò dextre, manui parcat, & sit aliquid quæsumus in quo te  
 iterum velit imitari. hæc Nazarius. quo anno refert Baronius  
 plurimas leges Constantini pietate conditas, præsertim ad fau-  
 rem eorum, qui cælibatum legibus Augusti pridem damnatum,  
 profiterentur. poenas item debtoribus irrogari solitas aboleuit.  
 admodumq; seuerè in raptores virginum ac viduarum rescrisit.  
 sequenti anno è Gallia rediens in Italiam, non minus Romani  
 orbis incolis religionem dierum hebdomadæ, quam militibus  
 precandi modum præscripsit. Diem, inquit Eusebius, Domini-  
 cum supplicationibus habilem, ac præcipue aptum designauit.  
 erant æditi regiæ Diaconi Deo sacri, dignitate probitateq; benè  
 cognita.

cognita . satellitium nisi fide atque benevolentia distinctum, Imperatore morum magistro addiscebat, cundemq; ipsum diem nihil secius obseruabat, excolebat, & amicissima Regi vota nuncupabat . solicitabat eò cunctos homo diuinus , ac si nouisset id humanum genus æqui obseruantissimum reddere . propterea dies altissimo cognomines imperio Populi Romani vacare iussit, & sabbata si milter agere ; commemorationis vt puto illorum gratia quæ Deum fecisse illa die referunt . insequentem verò salutarem luci, soliq; dedicatam , honore quoque præcipuo militibus esse voluit . indulxitq; fidelibus , vt diuinam rem nullo obfistente facerent . si qui nondum initiati erant , illi dominicam diem, in suburbio regione lustrata ex altera lege recolebant, allataq; domo preces vno omnes ore, tessera data fundebant , nam neque hastis vti, neque graui armatura , neque verò suo robore ad confidentiam , Deum se nosse boni datorem , atque victoriæ , cui supplicare sublatis in ætherem manibus , obtutuq; mentis alius eiaculato par sit . illum custodem , illum seruatorem , illum auxiliatorem implorare . Legionibus insuper auctor eiusdem rationis , assueuerat isti latinæ orationi : Vnum te Deum esse nouimus , vnum te Regem intelligimus , appellamus adiutorem , nobis abs te victoria cecidit , ex te aduersarium fundimus , innotuisti nobis cum præteritæ beneficentiae gratia , tum futuræ liberalitatis expectatione . en supplices adsumus , atque Regem nostrum Constantimum vt diutissimè valentem , victoremq; protegas , obsecramus . ita Eusebius . at in sequenti anno effusissimam luæ pietatis munificentiam declarauit cum eiusmodi legem Romæ , subleuandis pauperibus fame pereuntibus edidit . Prouinciales egestate victus , atque almoniæ inopia laborantes liberos suos vendere , & oppignerare cognouimus . quisquis igitur huiusmodi reperiiretur , qui nulla rei familiaris substantia fultus est , qui que liberos suos ægrè ac difficilè sustentet , per fiscum nostrum , antequam calamitati fiat obnoxius adiuuetur , ita vt Proconsules , Præsidesq; & Rationales per vniuersam Africam habeant potestatem , & vniuersis quos aduerterint in egestate miserabili constitutos ,

stitutos, stipem necessariam largiantur. atque ex horreis substantiam protinus tribuant competentem. abhorret enim à nostris moribus vt quemquam famæ confici, vel ad indignum facinus prorumpere concedamus. ita pius Imperator, quicquid impius Zosimus vipereo oblatret ore, dum Constantinum adeò tenacem in tributis exigendis fungit, vt pasim scribat ob solutionem parentes filios distraxisse, atque filias prostituisse.

Continuata hactenus inoffenso pede pij Principis felicitas, infaustæ coniugis suæ Faustæ impietatis filiæ scelere immarsi, unde uigesimo Regni anno, ingenti Augustalis familie probro, detrimentoq; tum Romani, tum Christiani orbis, turbatur. vt nihil inconstatius felicitate qualiscumque humana patiatur conditio; præterquam quod æternus rerum conditor ita plerunque cum sibi charioribus agere consuevit, vt in ijs præsertim quibus suorum corda distrahi magis animaduerterit, amariori sapore injecto, totos ad fæse conuertat. sic Abrahami patris delicias vnicam sobolem absinthio aliquando conspersit. sic Absalonis morte Dauidem concussit, sic Sigismundum Burgundiorum Regem, ipsissimum Constantini exemplar exercuit. sic pium Principem nostrum, ad sacro sancti lauracri fontem attractum omnino nouum regenerauit, ac suum effecit. turbatur, inquam, Constantini felicitas Crispo Cæsare præstantissimo adolescentे, & Christiano vt multi volunt, indigna morte sublato, tum etiam Licinio Liciniano, mox ipsa Fausta cum plurimis alijs interfectis; magno scriptorum silentio, eorumq; paucorum, qui haec attigerunt, admodum diuerso testimonio. Faustæ fortasse filiorum, qui Constantino successerunt potentia deterriti. hoc enim pluribus magnis viris contigit infortunij; vt plura & veriora de illis sciri non potuerint, eorum potentia à quibus oppressi fuere. ne tamen pius princeps impietatis deliquio posset aliquando apud posteritatem obscurari, quod Iulianus olim Imperator Constantino infensissimus, vt pio impius tentauit offundere, Deo, qui veritas ipsa est, sui Principis causam agente; Arthemius, Augustalis Ægypti Præfetus superius laudatus Cōstantino Crispoq; charissimus

cum Christianitatis reus, coram eodem Iuliano, Constantini gloriae insultante susteretur, ita rem totam aperuit, ut sine magni viri & Christi martyris iniuria, reliquis quibuscumq; aureis adhibere non liceat: Ille, inquit, Constantinus videlicet, vxorem Faustam iuste admodum interfecit, ut quae prisca Phedram esset imitata, eiusq; filium Crispum calumniata, quod eius amore captus esset, & vim ei conatus esset afferre. sicut etiam illa Hyppolitum Thesei filium. atque primum quidem, qui sic in matrem insanierat, ut volebant eius verba, ille cum esset maritus puniuit. postea autem cum sciusset esse mentitam, ipsam quoque occidit. in eam ferens sententiam omnium iustissimam. ita candidatus martyrio Arthemius, Constantini rerum optimè gnarus. accedit tanti viri testimonio Diui quoque Hieronymi authoritas, dum inter scriptores Ecclesiasticos Lactantium Crispi magistrum describit. ex infelioris verò ævi scriptoribus, Zonaras, Suidas, & recentiores omnes. quidquid ex antiquis idem quoque Zosimus dum Constantinum onerat calumnijs, eandem mortis Crispi causam assignat. Nam Crispum, inquit, filium Cæfaris, ut ante dictum, est ornatum titulo, quod in suspicionem venisset, quasi cum Fausta nouerca consuesceret, nulla ratione iuris naturalis habita sustulit. hæc ille. qui etiam in solatium matris Helenæ, mortem nepotis deflentem inconsolabiliter, Faustum à Constantino intrà balneum inclusam tradit extinctam. sunt qui præter calumniam Faustæ attestatam, aliam quoque ab eadem infausta nouerca contraria priuignum, & Licinianum Cæfares additam volunt, affectati nimis umbrum crimen imperij marito instillasce. ut ijs sublati quos rebus gestis iam claros, filiorum splendori obfuturos certò sibi persuasum habebat, ijs suis gradum liberum ad imperium sterneret. quod ex Eutropij historia libro 20. licet colligere, qui scribit, eodem tempore innumeros quoque amicos à Constantino interfectos. hos enim haud aliam ob causam, quam quod participes consiliorum amborum Cæfarum delatos à Fausta, verosimile est fuisse sublatos. cum nulla penitus alia tot illustrium virorum morte affectorum causa perhibeat. nisi ali-

quam

quam eorum partem perfidiae Faustæ conscius, & sceleris com-  
ministros extitisse credamus. occasione tantæ rei pluribus gra-  
uissimisq; authoribus ostendit Baronius, Constantimum atrocis-  
tate agnita, cum de expianda culpa cogitaret, & cum eodem  
tempore lepræ morbo laboraret, variaq; medicamenta conqui-  
reret anxius, in somnis per sanctos Apostolos Petrum & Paulum  
fuisse admonitus, ut euocato Sylvestro Romano Pontifice, qui  
in latebris delitescebat montis Soractis, ex ea forte causa, quod  
cum Crispo tanquam Christiano addicctus haberetur, Constan-  
tinum in eius amicos sequientem, pertimescebat; illo magistro in  
diluendæ culpæ enormitate vteretur. euocatus Sylvester cum sa-  
lutaris lauaci mediciham Principi proponuisse, assentiente illo,  
& depositente ex ritu Christianæ religionis per baptismum ablui  
& expiari patratis facinoribus; iubet Sylvester ex more septem-  
sabatæ diebus, deposita Regia corona solitarium pœnitentiaë stu-  
dere: eiusmodiq; officijs religionis præuijs ad plenissimam illam  
per baptismum facienda purificationem paratum se reddere.  
paruit Imperator, acturusq; priuatè pœnitentiam, coronam de-  
posuit, atque simul splendidam vestem imperatoriam. sabbato  
autem adueniente, & fonte ex more precibus benedicto, in eumq;  
Constantino simul ingresso, & baptizato, affulsiſſe cælitùs diuinū  
splendorem, scribit. Imperatoremq; Christianum redditum vi-  
disse eo fulgore Christum sibi manum porrigentem, quo tem-  
pore lepra quoque mundatum fuisse affirmat. illis porro septem  
diebus, quibus ex Christiano præscripto Imperator baptizatus in  
albis fuit, prima quidē die, lege lata edixit: Christum esse Deum,  
Dominumq; verum, qui se mundasset à lepra, & hunc ab omni  
orbe Romano coli debere. secunda verò pœnas decreuit aduer-  
sus omnes, qui in Christum blasphemias inferrent, vel eum deri-  
derent. addidit tertia die pœnam in eos, qui cuipiam Christiano-  
rum contumeliam irrogassent. quarta verò Imperatorijs priuile-  
gijs Romanam Ecclesiam voluit illustrare. quinta immunitatem  
concessit Ecclesijs, vt ad eas confugientes securi in omnibus ef-  
fent. sexta & septima decreuit, ne absque licentia Romani Pon-

tificis alicubi construerentur Ecclesiæ; & ijs decimæ soluerentur.  
 octauo die processit, albis depositis totus mundus & saluus. &  
 veniens ad locum, in quo reliquiae beati Petri Apostoli tumulatae  
 erant, qui à Christianis, Confessio B. Petri, dicebatur, ablato dia-  
 demate capitis, exuens se chlamide, & accipiens bidentem, ter-  
 ram primus aperuit, ad fundamenta Basilicæ construenda. de-  
 hinc ob numerum duodecim Apostolorum, duodecim cophi-  
 nos terra plenos, suppositis humeris baiulans, asportauit. & ita  
 gaudens & exultans in curru suo, cum Episcopo sedens ad Palatium  
 rediit. in quo pariter Basilicam Saluatoris nomine constru-  
 xit; quæ & Constantiniana fuit appellata. propè quam, eō nimi-  
 rūm loco, quo à Sylvestro Pontifice fuerat baptizatus, Ioanni Ba-  
 ptistæ extruxit Ecclesiā. via item Ostiensi, Paulo Apostolo, Lau-  
 rentio martyri, in agro Verano, Triumphali Crucis, in Sessoriano,  
 amplissimas struxit Ecclesiæ, præter multas alias non solum Ro-  
 mæ, sed in præcipuis Italiæ, Europæ, ac totius orbis Romanis Ur-  
 bibus, locisq; nobilioribus, ædificatas; quas omnes amplissimis  
 muneribus, prædijsq; dotauit. Urbem quoque Romanam cum no-  
 bilissima Italiæ portione Romano Pontifici, perpetuæ Sedis lo-  
 co donauit. & licet temerè aliquis & pridem, & æuo nostro, hanc  
 donationem vocauerit in dubium, præter antiquorum in hanc  
 rem memorias, vnicuique satis esse deberet, Constantimum ab  
 eo tempore, quo post baptismum pedem Urbe extulit, nunquam  
 amplius Romanum repetiſſe palatum. quod ab omnibus eius  
 successoribus ita religiosè scimus obseruatum, ut neque iij etiam,  
 qui occidentali præfuerere imperio, dum Collegæ res orientales  
 administrarent, vt Constantinus iunior, Constans, Valentinianus senior,  
 Gratianus, Valentinianusq; eius filij, Honorius, &  
 tertius Valentinianus. licet alijs de causis aliquis eorum Urbem  
 inuiserit; non tamen in ea sedem fixerit. sed ne ipsi quoque, Go-  
 thici Reges ipsius Urbis inuasores: nec demùm post Italianam Go-  
 thico regno subtracta, per Iustiniani Duces, ullus eorū qui Exar-  
 chi nomine imperatorias vices in Italia gesse. nec obstat, quod  
 post Cōstantinū, Prætores Vrbi ab Imperatoribus destinati Romę

sedisse

sedisſe fioſcantur, & Bonifacius Romanus Pontifex templum Pantheon Phocæ Imperatoris aſſenſu, Christiano cultui dedi-  
 caſſe legatur. nam quoad Prætores, facile ipſis Pontificibus Ro-  
 manis expoſcentibus, dum adhuc Senatus Populusque Ro-  
 manus magna ex parte gentilicie ſuperſtitioni teneretur addi-  
 citus, & proinde per Pontifices in officio contineri non poſſet, ſi-  
 cuti per armatos Imperatoris miniftriſ, hoc potuit contigiffe,  
 qui gentiles quantum auderent in Vrbe, vel ex vniuſ Symmachii  
 perulautia, ſub Gratiano & Theodosio, facile eſt cognoscere; quo-  
 rum viſ nec niſi capta à Gothis vrbe potuit eneruari. hoc autem  
 fuſſe in cauſa, colligitur ex eo, quod poſt Vrbē captam nullū ſub  
 Gothicis Regibus, ſub Imperatoribus orientalibus, aliquos Præ-  
 tores in Vrbe fuſſe, pontificibus expetentibus, trādat antiquitas.  
 quoad templū Pantheon, præterquam quod exemplū hoc habeat-  
 ur singularē, & fortalē metu pelliſimi omniū Christianorū Imper-  
 ratorum ad illa vſq; tempora hoc potuit contigiffe; cum Idolorū  
 fana fuſſent omnia iuſſu Conſtātiṇi occluſa, vt ex antiquis, ipſoq;  
 Diuo cōſtat pluribus locis Hieronymo, ijsq; ita occluſis cū Vrbē  
 Romani Pontifices accepiffent, pro innata modetia faltē, & quum  
 forte cēſucre, Pantheon niſi conſulto Imperatore reſerare. ſecūs  
 enim innumera alia templa, & Romani Pontifices in Vrbe, & alij  
 extrā Vrbem, ſine villo ſcitu, nedum conſulto principū, ad veri  
 Dei cultum tranſtulere, vt ſcimus. ſed ad propositum redeundo,  
 pius princeps cum Senatum Romanum ad pietatem amplecten-  
 dam, priuatim ac publicē ſepiuſ adhortatus fuſſet, & vel parum,  
 vel nihil ſe cum illo proficere vidiflet, de Vrbe noua Idololatriæ  
 experte conſtruenda cœpit conſilium. Roma itaque excedens,  
 poſt plura mutata loca, diuino monitu, vt cum Sozomeno plu-  
 res alij teſtantur, Byzantium nobilem Thracię Vrbem, qua-  
 maris anguſtissimi interuallo Asia diuītur ab Europa, dilatare,  
 ampliſſimisq; mœnibus cingere cœpit, quam breui nobilissi-  
 mis ædificijs, magnoq; Ciuium incolatu adauixit. At cum ma-  
 iori deſiderio Eccleſiaſticæ pacis ſtabiliendæ, perpetuæq; liber-  
 tatis & maiestatis ciuſi aſſerendæ, teneretur, ſequenti anno, vi-

gesimo sui imperij, & quinto supra vigesimum, quarti Christiani saeculi, Nicenum nobilissimum conuocauit Concilium: ex Sacerdotum sententia, ut inquit Ruffinus. hoc est Sylvestri Romani Pontificis, aliorumq; Episcoporum, qui Ecclesiam ab Arianis, alijsq; impijs haereticis exagitata, erroribus purgandam, integritatiq; sua restituendam, censebant. igitur, ut inquit Eusebius, Vrbs isti Concilio designata non incongrue Bythinorum gentis vna, de nomine victoriae Nicæa appellata. quo igitur loci primum conuolarat mandatum, omnes ut a carceribus alacres accelerare cursum. nam trahebat siue boni spes, siue communio pacis, & rei nouæ illius domini vultus. ubi conuentum est, illicò diuinum opus aspici; si quidem non solum animis aut etiam locis & regionibus abiuncti, quantū populi remoti inter se distant illuc coiuere. hic vna ciuitas quasi corona immensa sacerdotum varie conserta floribus habebatur. ergo tota Europa, Libes, & Asia, quibus Ecclesijs referat erant earum in unum locum viri primarij, hoc est ipsæ ministerij Dei primitiæ venerant. tum ædicula precaria quodam veluti numine capacior admittere, & Syros, & Cylices, & Phœnices, & Arabes, & Palæstinos, Ægyptios insuper & Thebanos, & Afros, & a fluminum diuortijs interiecta patria profectos. Perfa aderat Episcopus, & Schytachorex non deerat; electos emisere Galatia, Pamphilia, Cappadocia, Phrygia, Pontus & Asia. verum isthuc etiam venere obuiam Thraces, Achēi, Macedones Epirotæ, atque multò ijs remotius, Spano ille percelebris, unus erat isto loco confessor. attamen senio impeditus Episcopus imperioriæ ciuitatis, adesse non potuit, sed illius ordinem presbyteri suppleuere, hæc ille. qui pergit multis confessum illum patrum explicare, cuius initium, & ingressum Constantini ad patres ita describit: Cum dies affuit ad Concilium præscripta, in qua rescindenda erat opinionum ambiguitas, in ædem Palatij medioximam, cum magnitudine, tum positione subselliorum, ad utrumque latus, atque ordine multiplico ornatiorem, aduocati conuenerant, ac suo quisque loco confederant. postquam aptè fessum est, taciti omnes ingressum Regium expectare, operiri-  
que,

que . venit intro primùm vnuſ atque alter ex Regijs , tum deinde alius . etiam præſere nonnulli , non armati vel haſtati , ſed ami- ci præcipui , & fideliffimi Imperatoris : dato ſubinde ſigno , aſlurgentibus vniuerſis , vt aliquis à Deo nuncius ibat , meditul- lio ſpatij , fulgore muricis ardentifimoq ; lumine collucens ; au- ro præterea gemmisq ; prælucidis illuſtris , vt è corporis ornatu ; ſed animam religio & Dei timor exornabat , vt ex oculis tellure commoratis , rubore in vultu , & ipſo ingressu , vnuſquaque po- terat aſtimare . idem species ac cum nemine conferenda proceri- tas , aſtantium dumtaxat , idem pulchritudo oris , idem membro- rum decor , idem robur inexpugnabile prædicabat , quæ cum morum modetia & facilitate coniuncta , nobilius ingeniū quam dici poſſit , afferebant . vt verò conſtituit ad initium primi ordinis , ſella quadam ex auro modica parata , non prius in ea ſedit quam annuiffent Epifcopi . ita ille . qui mox orationem latinè habitam ad patres à Constantino , recitat . ſed quantum Christi ſacerdoti- bus imperator in illo ſacro conuentu deferret , operæ pretium eſt audire Sozomenum libri primi c. 16 . Multi , ait , ex Sacerdotum numero , qui vt eueniare ſolet , tanquam ad cauſas fuas ; ac priua- tas diſceptandas , in ynum conuenerant , tempus oportunum ſibi oblatum putarunt , ad res eas corrigendas , quæ iſlorum animos offendiffent . itaq; ſinguli libellum de criminibus quæ alijs obij- cerent , Imperatori offerre , & peccata inter ſe admifſa , iam ante , exponere cæperunt . cum autem illud in dies ferè ſingulos acci- deret , dat mandatum Imperator , vt ſinguli crimina quæ alijs obijcere ſtatuerant , ad certum diem proponeſerent . vbi dictus dies venit , Imperator oblatis ſibi libelliſ acceptis : Iſta , inquit , criminaciones tempus quidem ſibi præſtitum habent diem vi- delicet magni iudicij , iudicem autem qui ſit tum de omniibus ſententiā pronunciaturus ; mihi verò non eſt fas , cū homo ſim , eiusmodi cauſarum cognitionem arrogare . præſertim cum & qui accusant , & qui accuſantur , ſacerdotes ſint . nam non debe- rent ſe tales præbere , vt ab altero iudicentur . age igitur de leſis criminibus , exemplum diuinæ clementiæ in danda mutuo venia

imitari, iungamus amicitæ fædera, & fidei negotia quæ vos in hunc locum conuenire compulerunt, serio pertractemus. hac habita oratione Imperator, iubet criminaciones illatas, nullius momenti esse, tum libellos comburi. hæc ille. Ruffinus lib. 1. cap. 2. ita scribit Imperatorem loquutum, ad Episcopos: Deus vos constituit Sacerdotes, & potestatem dedit de nobis quoque iudicandi, & ideo nos à vobis rectè iudicamur: vos autem non potestis ab hominibus iudicari propter quod Dei solius inter vos expectate iudicium, & vestra iurgia quæcunque sunt, ad illud diuinum referuentur examen. vos autem nobis à Deo dati estis Dij: & conueniens non est, ut homo iudicet Deos, sed ille solus, de quo scriptum est: Deus stetit in Synagoga Deorum, in medio autem deos discernit. hæc ille. addit Theodoretus Constantiū iureiurando adiecto dixisse; se ne verbum quidem inscriptum perlegisse. nam Sacerdotum, inquit, vitia non sunt populo aperienda, ne inde causa offendiculi arrepta, licenter peccare aggrediantur. quin etiam eum quoque adieciisse: si suis oculis Episcopum alienæ vxori stuprum inferre forte videret, facinus illud nefandum, suo paludamento se obtecturum, ne facinoris aspectus, eos qui idipsum cernerent villa ex parte laderet. hæc Theodoretus cum Ruffino, & Sozomeno, adeò diuersa ab ijs Principibus, qui nisi in Christos Domini insolescant, principis officium se minimè adimplere sibi persuadent. dumq; se oues suis pastoribus præesse contendunt, rari admodum Constantianæ pietatis metam attingunt; plures cum Hieroboamo Rege dexteram in sacerdotem protensam aruisse admirantur. idem Theodoretus describens pietatem Constantini erga eos Episcopos, qui aliquo membro pro confessione Christi nominis essent mutilati; Cum videret, inquit, dextros oculos quibusdam effosso, intellexissetq;, quod constantia pro pietate eam cladem illis attulisset, labra vulneribus admouit, pro certo persuasus, se benedictionem inde hausturum esse. ita Theodoretus. quamdiu porrò Patres Nicæa Synodus celebrates substitere, eos omnes Imperator mensæ suæ adhibuit. ita Eusebius: Episcopis Imperator

perator ipse conuiuator & compotor; ac si per eos dignum Deo  
sacrificium persolueret. Episcopus aberat à conuiuio Regis ne-  
mo. cuius illud explicari satis nulla oratione potest: armatorum  
corona ense nudo in vestibulo Regiae stationem habebat, inter  
quos ingredi securè domum vsque interiorem poterant. ibi dis-  
cubere, nonnulli quidam se ad quietem componere; profecto  
Basilicæ Christi species aliqua, atque somnium, quod plurimum  
à re abesset, apparebat. ac postquam in conuiuio cuncta magni-  
ficè, omnes amplexatus Imperator, ad priorem magnificentiam  
hoc adiunxit, vt ordine suo quemque munere donaret hospitali,  
qui non aderant, huius Senatus ut meminisse possent, effecit epi-  
stola; hæc Eusebius, qui epistolam statim subiicit. nos ut longio-  
rem omittimus. Theodoretus similia Eusebio commemorans:  
Conuiuio, inquit, peracto, alia dona rursus illis distribuit. quin  
etiam litteras ad prouinciarum Præfectoros dedit, mandauitq; vt  
certus frumenti numerus, viduis, & ijs, quæ perpetuam seruant  
virginitatem, quin etiam illis, qui diuinis mysterijs obeūdis con-  
secrati sunt, in singulis ciuitatibus, quotannis suppeditaretur,  
eumq; non tam egentium necessitate, quam sua ipsius munifi-  
centia mensus est. haec tenus ille. antequam tamen Concilium  
solueretur Constantinus præclaram illum ad Sacrum cętum ora-  
tionem habuit, quam Eusebius vitæ eius assit, satis prolixam,  
& in qua Imperator præter admirandam eius pietatem, incredi-  
bilem antiquitatis eruditionem demonstrat. vt iure merito eum  
idcirco Bellarminus inter Ecclesiæ scriptores recenscat. diuersa  
hæc fuit oratio, ab illa quam initio Synodi hortatoriā diximus  
habuisse ad Episcopos. Soluto itaq; conuentu trecentorum de-  
cēm octo patrum Nicææ habitō. Constantinus multas leges éo-  
dem anno dignas Christiano principe tulit. ex quibus quam ad-  
uersus magistratus edidit, referre expedit: Si quis cuiuscunque  
loci, ordinis, dignitatis, qui se in quemcumque Iudicum, Co-  
mitum, amicorum vel palatinorum meorum aliquid veraciter  
& manifestè probare posse confidit, quod non integrè atque iustè  
gessisse videatur, intrepidus & securus accedat, & interpellet me,  
ipſe

ipse audiam omnia, ipse cognoscam. & si fuerit comprobatum,  
 ipse me vindicabo. dicat securus, & benè sibi conscius, dicat.  
 si probauerit, vt dixi, ipse me vindicabo de eo, qui me vsque ad  
 hoc tempus simulata integritate deceperit. illum autem qui hoc  
 prodiderit, & comprobauerit, & dignitatibus, & rebus augebo.  
 ita mihi summa diuinitas semper propitiæ sit, & me in columem  
 præstet, vt cupio, felicissima efflorente Republica. hæc ibi. ita  
 pius princeps bono populorum intentus, vitijsq; perpetuo inse-  
 stus edicebat; vt habeant vnde erubescant ij principes, qui ma-  
 gistratibus, & ministris à se præpositis tantum deferunt, vt extre-  
 mo populorum damno, ne verbum de ipsorum mala administra-  
 tione patianrur audire. dumq; ipsi alioqui optimi principes, ma-  
 los ita ferunt ministros, pessimi nomen ad posteros transmittūt.  
 Gladiatoria præterea spectula excidio humani generis exerceri  
 apud Romanos solita, interdixit. Crucis supplicium, vt ait So-  
 zomenius, à Romanis olim decretum maleficis, lege sustulit. ve-  
 rūm pīj Regis solicitudinem erga bonum publicum, quam ra-  
 tam, gratamq; Rex Regum Deus haberet, constat ex eo, quod  
 ex omnibus nationibus legationes ad Constantinum cum donis  
 affluerent. ipseq; Rex Periarum, Romani Imperij hostis & con-  
 temptor, muneribus transmissis, amicitiam eius expeteret. de  
 quibus Eusebius. Ego, inquit, profecto cum adirem aliquando  
 Imperatorem, incidi forte fortuna limen ingressurus in ordinem  
 barbarorum astantium, vultu honesto, proceritateq; speciosa;  
 quorundam varius erat habitus, horum in persona decorum ali-  
 quid, in coma barbaq; non paruum discrimin inerat; oculi tor-  
 ui & minaces, sed admiranda tamen præcipue corporeum id æta-  
 tis immensitas. aliorum, in aspectu rubor, aliorum niue candi-  
 dior, & aliorum modicus. Etenim Bleuiæ, Indi bipartito positi,  
 Æthyopes, hominum denique ultimi, theatro minimè defue-  
 re, qui istio quisque loco, hercle tanquam in tabula Regi munus  
 afferebant, ex facultate gentis: illi coronas aureas, hi Diadema-  
 ta vniuersa de gemmis, alij xantocomas & vestes varij textus,  
 equos, hastasq; nonnulli non absque sagittis, & arcubus. in qui-  
 bus

bus illi societatem & operam Imperatori non inuitu despondebant . ille verò cum ijs ita sua compensabat , vt qui vicissim reciperent , omnes essent horæ momento ditissimi . nobiliores honore aliquo imperij demerebatur ; inde patrij soli quidem obliuisci penitus , eiusmodi votiuas habere sedes , has ex animo complecti . enim uero familiaritatis istius Rex Persarum cupientior , amicitiae notam , munera cum legatione dimisit . verùm audita fœcūditate Persicæ regionis , ibi videlicet innumerabiles in Christiana causa stabulari , hoc internuntio lætior , vt omnium tutor vbique loci , denuò quæ prouidenda illic erant , prouidit . hæc Eusebius , addita epistola pro Christianis ad Regem Persarum transmissa . Tranquillato vbique terrarum orbe , negotijsq; religiosis compositis , sacris Palestinæ locis , quibus salutis nostræ opus præstitit Christus Dominus , innata pietate illustrandis , animum adiecit . in quibus quæ & qualia egerit , præsertim ad resurrectionis Dominicæ locum , noua Hierosolymitana Vrbe extructa , temploq; amplissimo Saluatori in ea dicato , præter alia insignioribus & sacratiорibus locis condita , ad Eusebium longa oratione omnia complectentem , lectorem pium remittimus . Hoc eodem tempore Helena Constantini mater , licet senio grauata , pietatis alis innixa , ad sacra Palestinæ loca accesserat , quæ dum Christiano affectu circumlustrat , Crucem Dominicam , & titulum eidem à Pilato suprascriptum , & clausos quibus Christus Crucis fuerat affixus , pluribus miraculis interlucentibus , adiuuenit . cuius inuentionis seriem & à sanctis Patribus , præsertim ab Ambrosio in funere Theodosij Principis , & ab innumeris scriptoribus recentitam , ac proinde satis notam , omitimus . Crucis partem ab Helena ad filium transmissam , ab eodemq; Romani ad Ecclesiā honori eius , qui triumphauit in ligno , extructam translata certum est . Clavos quoque ad Imperatoris manus opera piæ matris deuenisse , testantur omnes . quibus ipse cum & frænum equi , & galeam , & coronam munisset , vnum tamen ex illis in Hadriaticum mare tempestatibus sedantis fuisse proiectum Gregorius Turonensis ita affirmat : Eo tempore Hadriaticum mare magnis fluctibus

fluctibus mouebatur, in quo cum frequentia erant naufragia, & demersio hominum, ut vorago nauigantium diceretur, tunc prouida Regina condolens excidio miserorum, vnum ex quatuor clavis deponi iubet in pelagus, confisa de Domini misericordia, quod saevas fluctuum commotiones facile posset opprimere: quo facto reddidit mare quietum, tranquillaq; deinceps nauigantibus flabra praestantur, vnde usque hodie nautae sanctificatum mare venerantur, & cum ingressi fuerint, ieunijs, orationibus, & psalterio vacant. haec tenus Gregorius. porro pia Augusta sacra illa loca plurimis Ecclesijs exaedificatis, illustrauit, pietatisq; suæ vbique preclara reliquit vestigia. de quibus Ruffinus lib. I. c. 8. agens: Reliquit, inquit, Hierosolymis etiam indicium hoc religiosi animi Regina venerabilis. Virgines quas ibi reperit, Deofractas, inuitasse ad prandium, & tanta eas deuotione curasse dicitur, ut indignum crederet, si famularum vterentur officijs, sed ipsa manibus suis, famulæ habitu succincta, cibum apponaret, poculum porrigeret, aquam manibus infunderet, & Regina orbis, ac mater Imperij, famularum Christi se famulam deputaret. haec Ruffinus. cuius exemplum pius filius quam egregie erga celibatus amatores, praesertim vero Virgines Deo dicatas, emulatus fuerit, & eiusdem legibus, & Eusebij testimonio, passim est videre. Sed ad Helenam reuertentes, cuius gloria apud Deum & homines nil maius potuit cottingere, quam Romano Imperio Maximum generasse Imperatorem, Christiano vero orbi, sanctissimum pietate sua regenerasse Principem, Eusebij verbis preclaræ eius vitæ curriculum concludamus. Nam cum, ait, illuc intendisset animum, religiosi pectoris usuram ut omnium Regi penderet, atque filium tanto nomine, & liberos eius Augustos, id est, nepotes suos, precariam gratiam refundere debere cogaret, Anus acceleratione iuuenili, abijt Orientem lustratura, populosq; inuisura, certè regia meditatione, ubi limine salutis adorato, iuxta illam vaticinationem; Congeniculabimus ad locum in quo stetere pedes eius; frugem religionis suæ posteritati reliquit. ergo ad quem salutatum iuerat, bina templa dedicauit, hoc

ad natale antrum, illud ad montem ascensionis. nasci quidem subterraneo loco (Bethleem Hebreis appellatur) in rem nostram pertulit, is qui nobiscum Deus est. quamobrem suspicioendo monimento partum Deiparæ exultum, Regina illustrauit, atque eum non ita multò post, aulæis, statuis, aurea argenteaque suppellestile, matris incitatum animum stimulans, Imperator ipse decorauit: illa iterum viam Seruatoris in cælum, in oliuarum monte, alia machinatione sublimauit. in vertice qua montis vniuersi fastigium est, ædem sacram posuit. inibi verissima fama constat, hominum redemptorem initiaisse conuitas suos sacris sacrorib[us] in specu; cui neque industria Regia defuit adorando, & venerando. duo sacraria vberiori cultu perpetuam recordationē merita, Helena Augusta in antris mysticis extruxit, intendente dexteram, atque licentiam filio Imperatore concedente; quæ argumenta religiosi animi esse possunt. ex quo fructū legit haud ita multò post vetula. scilicet illa honorum facunditate, vitæ curriculo usque extremum gradum senectutis exacto, frugem cum officio, tum verbis eximiā diuini mandati efferens, ac constante corporis animæque sensu, vacantem vitam mæstitia, exoluens, hunc exitum pietate dignissimum ad humanam illam felicitatem, in vita adiunxit Deus. Orientem enim imperatoria celsitate licenter obibat: ad quam urbem cumq[ue] appulerat, infinitam pecuniā confertæ multitudini, atque singillatim adeuntibus effundebat; æquè ordini militari erogabat, ope destitutis omnino multa, hominibusq[ue] nudissimis stipem, & ad integrandum corpus abunde suppeditabat. alios ærumpna accisos, à vinculis metallisq[ue] absoluebat, augebat fortunis; alios ab exilio reuocabat. in quibus officijs excelluit, & ea tamen quæ religionis erant, minimè neglexit. itare ad Ecclesiam vidisses, ædificulas, & facella diuite suppellestile componere, ne tenuissimorum quidem oppidorum templa omittere; venerabili & frugali tamen habitu, se cum cætu hominum sociare; quæ ad obseruationem cultumq[ue] numinis attinerent, omnia studiosè & amanter exequi. cæterum post æui longi cursum, (tenuerat annos circiter octuaginta)

ginta) ad optabilem sortem accersita, cum ventum ad extremam  
 lineam est, vniogeno filio singulari orbis terræ moderatori, nepo-  
 tibusq; eius liberis Augustis, ultimum iudicium præfiniens, ad  
 tabulas perrexit. hisce quicquid usquam possideret, assignauit  
 atque dispergiuit. hoc pacto in re sua testata filio Imperatore,  
 praesente, qui astabat ipse & manum contingebat, ita discessit è  
 vita, ut non mori illi qui recte sentiret, sed ad cælestem vitam de-  
 terrena commigrare videretur. proinde natura ab interitu libera,  
 atque angelica profectus ad authorem suum est animus. ipsum  
 corpusculum sedulo asseruatum, multa manu in Vrbem allatum  
 est, & amplissimo sepulchro conditum: ita ille. cuius perpetuæ  
 memoriæ pius filius ciuitatem in Bythinia præclaram Drepanum  
 olim appellatam, Helenopolim dici voluit, mareq; proximum  
 quod Pontus Polemoniacus dicebatur, Helenopontum deno-  
 minauit. hic finis Helenæ sanctissimæ Augustæ, cuius celebris  
 memoria in Ecclesia Romana duodeuigesima die Augusti habe-  
 tur. Græci anniuersariam eius commemorationem eodem die  
 quo & Constantini filij undevicesimo Kal. Iunij recolunt. at quo  
 anno obierit, nulli, quod sciam, compertum habetur. Constan-  
 tinus dum cum pia parente sacris Palestinæ locis illustrandis, nul-  
 lis parcit sumptibus, Iberorum natio mari Pontico proxima,,  
 permulierem captiuam ad Christi cultum perducitur. rei seriem  
 Ruffinus exponit. eorum Rex Bacurius nomine, nobili legatio-  
 ne ad Imperatorem missa; Sacerdotes, inquit Ruffinus, mittere  
 oratur Constantinus, qui cæptum erga se Dei munus implerent.  
 quibus ille cum omni gaudio & honore transmissis, multò am-  
 plius ex hoc lætatus est, quam si incognitas Romano Imperio  
 gentes, & regna ignota iunxisset. ita ille. vigesimo quinto Im-  
 perij anno, cum Vrbem quinquennio ante cæptam ad opatum  
 finem perduxisset, conuocatis plurimis Episcopis, illius dedica-  
 tionem magna solennitate celebrauit. Nicephorus quippe lib. 8.  
 c. 26. affirmat eam, incruento sacrificio, precibus, votisq; Dei  
 genitrici Mariae consecratam. qui lib. 7. c. 49. testatur: Constan-  
 тинum suæ statuæ super porphyreticam columnam collocata, po-  
 suisse

fuisse in dextera manu malum aureum, cui veneranda Crux erat superposita, cum tali inscriptione: TIBI CHRISTE DEVS VERBVM. HANC COMMENDO. de sacris porro reliquijs in basi eiusdem columnæ collocatis, hæc subdit: Quatuor autem solidis firmisq; apsidis pulchrè circumcircuata basi columnæ fundata, sub ea ipsa basi duodecim cophinos, & septem portas, necnon reliquias septem panum, quibus benedictione sanctificatis, Christus multitudinem pavit; præterea dolabrum Noe, quo ille arcam construxit, manibus ipse suis Imperator, sigillo suo ea omnia obsignata reposuit. quæ ad nostra usque tempora, etiamnū Vrbi ipsi, intactus, inviolatusq; thesaurus perhianent. hactenus Nicephorus. qui etiam lib. 8. cap. 32. describit tres Cruces æreas, & loca quibus in eadem Vrbe illas, erexit, cum peculiaribus pijsq; inscriptionibus, ad imitationem triplicis visionis illius sacratissimi signi. quarum vnam collabentem, ab Heraclio Imperatore fuisse restauratam, ad sua usque tempora mansisse testatur. Sozomenus lib. 2. cap. 2. Hanc igitur, ait, Ciuitatem, Constantinus, suo appellatam nomine, & velut recens ad Christi honorem extructam, multis maximisq; Ecclesijs exornauit. cuius propensiō studio Deus ipse operari, & visionibus quibusdam confirmauit, Ecclesias in ea urbe ædificatas, sanctas & salutares esse; de quibus ipse pergit longius differere: addidit pius Imperator, maiestati religioniq; viribus, scientiarum scholas. quas S. Gregorius Nazianzenus oratione in laud. Basilij, excellentissimis ait Oratoribus, atque Philosophis fuisse refertas, in eisdemq; S. Basilium, tyrocinium exegisse tradit; vnde profectus Athenas, magistri potius quam discipuli specimen ediderat. verum enim uero dum nouam Urbem conderet, Scythas hostes expertus, per Gallicanum exercitus Ducebat, illos domuit, vt suo loco acturi de Constantia Constantini filia, dicemus. at cum iterum vigesimo octauo nempè imperij anno, Scythæ in Sarmatas insurrexisserint, vt author est Diuus Hieronymus, in Chronico; Sarmatae Constantini opem implorarunt. de qua re Eusebius hæc habet: Nam.

Scythes atque Sauromatas antea seruitutis ignaros, invitatos quidem illos appulit ad iugum, Romanumq; dominum agnoscere coegit; Scythæ olim moderatores exigere tributum, atque annum vectigal à Romanis, accessioni solebat esse barbaræ genti. quæ semper odij plena ratio Imperatori videri. sed ad æquas illum victorem pensiones adigi flagitium esse posse. quapropter opere cœlesti fidentior insigne salutis admovuit, ac momento eos debellauit. imperium si qui detrectarent, exercitu castigauit, reliquos facundia legationis flexit, a fero, immaniq; viuendi genere, ad urbanam, id est, ipsa lege coercitam consuetudinem adduxit, atque Romanis inferire tandem à Scythis est decretum, ut Sauromatas ad Constantini pedes satum adiulcuit, exultantes, & audacia quadam barbara sublimes, aggressoribus Scythis, illi vocauere ad pugnam seruitia, quibus ubi primum quevit, ijsdem ancillis in dominos inuasere, atque de laribus & domo deiecere omnes. ijs portus unicus Constantini fides extinxit. nam generis conseruandi aðn insuetus, hosce Romano solo accepit, idoneorum delectum, ad supplendas legiones habuit. alijs agros ut excoletent, atque necessaria ad vitam compararent, addixit. unde bene vertisse casum opinati, Romanam libertatem, pro barbara feritate capessabant. exteræ nationes sic ad imperium adiunctæ harum legatione Regiam frequenter, donis oppleri superbissimis. hæc Eusebius, qua occasione Cedrenus scribit Constantinum pontem super Istrum extruxisse, licet id ad annum vigesimumquintum imperij eius contigisse velit. præstat enim Diuum Hieronymum proximum illis temporibus audire. post tyrannorum, barbarorumq; bella, ne pax à Christiano Imperatore studijs omnibus procurata, radices altius ageret, Arianorum impietas, Nicæni Concilij auctoritate damnata, Constantiniq; legibus saepius proscripta, fuit in causa. hæc enim post mille artes, fraudes, simulatamq; pietatem, cum Athanasij Alexandrini Episcopi virtutem & pietatem nullatenus potuisse eludere, post calumnias in eum confictas, infidiasq; structas, pluribus annis pium Imperatore,